18. Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.

19. Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii sui et filia.

20. Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum; generatio enim perversa est, et infideles filii.

15. Ce peuple si aimé de Dieu, s'étant plongé dans la bonne chère, s'est révolté contre lui; étant devenu tout chargé de graisse et d'embonpoint, il a dans son abondance abandonné Dieu son Créateur; il s'est éloigné de Dieu qui l'avait sauvé.

16. Ces rebelles l'ont irrité en adorant des dieux étrangers; ils ont attiré sa colère par les abominations qu'ils ont commises.

17. Au lieu d'offrir leurs sacrifices à Dieu, ils les ont offerts aux démons, à des dieux qui leur étaient inconnus, à des dieux nouveaux venus, que leurs pères n'avaient jamais révévés.

18. Peuple ingrat, tu as abandonné le Dieu qui t'as donné la vie; tu as oublié ton Seigneur qui t'a créé.

19. Le Seigneur l'a vu, et s'est mis en colère; parce que ce sont ses propres fils et ses propres filles qui l'ont irrité.

20. Alors il a dit: Je leur cacherai mon visage, et je considérerai leur fin malheureuse: car ce peuple est une race corrompue; ce sont des enfants infidèles.

COMMENTAIRE

souvenez-vous, sire, que vous buvez le sang de la terre.

Ÿ. 15. INCRASSATUS EST DILECTUS. Le texte hébreu porte (1): *Ischuroûn s'est engraisé*. On croit que ce terme, *Ischuroûn*, est un diminutif d'Israël, et un terme flatteur, et tel que les enfants en donnent à leurs pères, et les pères à leurs enfants, lorsque ceux-ci, en bégayant, commencent à former des paroles. C'est ce que l'auteur de la Vulgate a voulu marquer, en mettant: *Le bien-aimé*. On trouve le même terme d'*Ischuroûn*, au chapitre suivant (2), et dans Isaïe (3). Les lexicographes modernes le font dériver soit de ישר *îsâr*, peuple juste, soit de אשך *âschar*, aimé, heureux.

IMPINGUATUS, DILATATUS DERELIQUIT DEUM. L'hébreu à la lettre (4): *Vous vous êtes épaissis, vous vous êtes couverts de graisse, et il a abandonné le Seigneur*. On pourrait traduire le premier terme par: *Vous vous êtes élevés*, en suivant la racine éthiopienne (5); et pour le second, il s'emploie souvent pour marquer l'endurcissement, l'indolence, l'indifférence pour les choses qui regardent Dieu, et la dureté envers le prochain (6).

Ÿ. 17. DÆMONIIS, ET NON DEO. L'hébreu (7): *Aux destructeurs, ou aux champêtres*. Voyez *Levit.* xvii, 7 et *Psal.* xcvi, 5 et cv, 37 et *Baruch.* iv, 7, 35.

DIIS QUOS IGNORABANT. Des dieux étrangers; ceux des Égyptiens, des Moabites, et des Arabes. On ne voit pas comment ils auraient sacrifié à des dieux qu'ils ignoraient; il vaut mieux traduire (8):

Des dieux qui ne les connaissaient point, qui n'avaient nulle liaison avec eux, nul intérêt à les défendre. Voyez ce qu'on a dit, chap. xxix, 26.

NOVI RECENTESQUE VENERUNT. L'hébreu: *Qui étaient du voisinage*. Des divinités toutes neuves, forgées tout récemment, dont ils connaissaient peut-être l'origine, des dieux de leurs voisins.

Ÿ. 18. DOMINI CREATORIS TUI. Selon quelques exemplaires incorrets (9): *Le Seigneur qui te loue*; qui est le sujet de ta gloire, et de tout ton bonheur. Les Septante (10): *Le Seigneur ton nourricier*.

Ÿ. 19. AD IRACUNDIAM CONCITATUS EST, QUIA PROVOCaverunt eum filii sui. L'hébreu porte (11): *Il a méprisé* (il a eu en horreur), *par un effet de sa colère, ses fils et ses filles*. On peut aussi l'entendre, comme la Vulgate et les Septante, en y suppléant quelque chose: *Il s'est fâché par la colère, où l'ont mis ses fils et ses filles*.

Ÿ. 20. ABSCONDAM FACIEM MEAM AB EIS. Je me détournerai d'eux, je n'écouterai point leurs prières, je les regarderai avec mépris. Voyez le chapitre xxxi, 17. Les Juifs eux-mêmes ont reconnu que Dieu avait réprouvé et abandonné leur nation, dans les malheurs de la guerre que les Romains firent contre eux (12).

CONSIDERABO NOVISSIMA EORUM. Je verrai le malheur qui leur arrivera, et je me rirai de leur perte (3); je la verrai sans compassion. Les Septante: *Je ferai voir ce qui leur arrivera dans les derniers temps*. Je leur ferai ressentir la peine de leur méchanceté.

(1) ושכח ישראל

(2) Ÿ. 5. 26. Saint Jérôme le traduit par *rectissimus*.

(3) *Isai.* xliv, 2.

(4) אבות כשית וישך אלה

(5) *Lud. de Dieu.*

(6) Vide *Psal.* xvi, 10. lxxxii, 7. - *Job.* xv, 27.

(7) *Hebr.* לשכח לא אלה

(8) אלהים לא ידעום

(9) אלה כהלך signifie *Dieu qui te loue*, et avec un ה he'h, *Dieu qui t'a enfanté*. La dernière version est préférable.

(10) וְעָרַץ בְּכַעַס בְּנֵי וּבְנֹתָיו

(12) Vide *Joseph. de bello.* l. vii. c. 8. Καὶ γινώσκουσιν ὅτι τὸ πάλαι ψῆλον αὐτῶν ψῆλον Ἰουδαίων, ἀπολεῖται κατέργωστο.

(13) *Prov.* i, 26. In interitu vestro ridebo.

21. Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis; et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos.

22. Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima; devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet.

23. Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis.

24. Consumenter fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo; dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium.

25. Foris vastabit eos gladius, et intus pavor: juvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene.

26. Dixi: Ubinam sunt? Cessare faciam ex hominibus memoriam eorum.

21. Ils m'ont voulu comme piquer de jalousie, en adorant ceux qui n'étaient point dieux, et ils m'ont irrité par leurs vanités sacrilèges. Et moi, je les piquerai de jalousie, en aimant un autre, qui n'est pas un peuple, et je les irriterai, en substituant à leur place une nation insensée.

22. Ma fureur a allumé un feu qui brûlera jusqu'au fond des enfers; elle dévorera la terre, avec ses moindres herbes; elle embrasera les montagnes jusque dans leurs fondements.

23. Je les accablerai de maux; je tirerai contre eux toutes mes flèches.

24. La famine les consumera, et les oiseaux les déchireront par leurs morsures cruelles; j'armerai contre eux les dents des bêtes féroces, et la fureur de celles qui se trainent et qui rampent sur la terre.

25. L'épée les désolera au-dehors, et la frayeur au dedans; les jeunes hommes avec les vierges, les vieillards avec les enfants qui têtent encore.

26. J'ai dit alors: Où sont-ils maintenant? Je veux effacer leur mémoire de l'esprit des hommes.

COMMENTAIRE

ŷ. 21. PROVOCABO IN EO, QUI NON EST POPULUS.. *Je les piquerai de jalousie, en aimant un autre peuple qui n'est point un peuple, à qui vous ne voudriez pas donner le nom de peuple, à une assemblée de gens sans loi et sans religion, ou qui n'ont que de mauvaises lois, ou une fausse religion. Juris consociatio populum facit. Eo nomine indigna multitudo, quæ aut nullas, aut malas habet leges* (1). Cela marque admirablement les peuples barbares, idolâtres, qui étaient regardés par les Juifs avec un souverain mépris. Ce sont ces gens-là que Dieu choisit, pour en composer son Église (2). Voilà ce qui fait la jalousie et la fureur des Juifs réprouvés de Dieu, qui ne peuvent entrer dans le Ciel et qui ne veulent pas que d'autres y entrent.

ŷ. 22. IGNIS SUCCENSUS EST IN FURORE MEO. Le feu peut marquer simplement la colère de Dieu, qui fait sentir ses effets dans les flammes de l'enfer, aux âmes des damnés, et qui les leur fera sentir pendant toute l'éternité. Ou il signifie la guerre, qui est souvent comparée à un feu: comme quand on dit que le feu est sorti d'Hésébon, etc (3), c'est-à-dire, la guerre. On sait jusqu'à quel excès les Chaldéens et les Romains portèrent la cruauté, dans leurs guerres contre les Juifs; avec quelle fureur on ruina, on abattit, on arracha jusqu'aux fondements des édifices. Moïse semble faire allusion au feu qui tomba sur les villes de Sodome et de Gomorrhe.